Exmo. Sr. Presidente da Comissão de Educação e Ciência

Em nome da comunidade da Escola Secundária Dom Manuel Martins, Setúbal, a diretora e a

presidente do conselho geral vêm deste modo solicitar a essa comissão uma audiência.

A razão deste pedido prende-se com a preocupação desta comunidade, pelo facto, desta ser

uma escola que nos últimos anos tem sofrido uma diminuição progressiva do número de alunos

apesar de ter projetos inovadores, alguns únicos no país para escolas e alunos deste nível de

ensino e grandes condições em termos de recursos humanos, materiais e equipamentos, já que

é uma escola muito bem equipada e apetrechada.

A diminuição do número de alunos deve-se sobretudo à localização da escola na periferia da

cidade de Setúbal e a uma elevada concentração de alunos nas escolas do centro da cidade, as

quais, para dar resposta às solicitações, devido à procura dos encarregados de educação,

aumentam frequentemente a sua oferta, muitas vezes com o aumento de turmas inicialmente

concedidas em rede escolar e/ou com o aumento do número de alunos por turma, fazendo com

que esta escola, apesar das excelentes condições, tenha que ceder os seus recursos humanos,

ou sub utilize os seus equipamentos.

A procura dos alunos nas escolas do centro da cidade, provocam uma diminuição do número de

alunos nas escolas da periferia, as quais, neste momento, contam apenas com a população

escolar que reside perto ou que frequenta cursos de oferta própria da escola que não existem

em qualquer outra.

Pelo exposto, reiteramos o pedido inicial, pelo que nos encontramos à disposição para

esclarecer as questões que considerem pertinentes sobre este nosso pedido.

Desde já grata pela atenção.

Com os melhores cumprimentos.

A Diretora

Maria Isabel Pires Araújo

Escola Secundária Dom Manuel Martins, Setúbal (400105)
Avenida António Sérgio, 2914-505 Setúbal
Telefone: +351 265 771 422
Fax: +351 265 751 204
Email: escoladmm@mail.telepac.pt
Site: http://escoladmanuelmartins.com/

mailto:escoladmm@mail.telepac.pt
http://escoladmanuelmartins.com/